Дело №1-284/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июня 2017 года г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Самариной Л.Г.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием государственного обвинителя Шишовой Т.С.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коломейца Е.А. 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации» Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере демографии, труда, уровня жизни и доходов, оплаты труда, пенсионного обеспечения, включая негосударственное пенсионное обеспечение, социального страхования (за исключением обязательного медицинского страхования), включая вопросы тарифов по страховым взносам, условий и охраны труда, социального партнерства и трудовых отношений, занятости населения и безработицы, трудовой миграции, альтернативной гражданской службы, государственной гражданской службы, социальной защиты населения, в том числе социальной защиты семьи, женщин и детей, граждан пожилого возраста и ветеранов, граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, социального обслуживания населения, оказания протезно-ортопедической помощи, реабилитации инвалидов, проведения медико-социальной экспертизы, по разработке и организации внедрения и консультативно- методическому обеспечению мер, направленных на предупреждение коррупции в организациях, по контролю за выполнением этих мер, по методическому обеспечению мер, направленных на развитие муниципальной службы, а также по управлению государственным имуществом и оказанию государственных услуг в установленной сфере деятельности.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерством, в соответствии с соглашениями, заключенными Министерством и получателями субсидий. 

Министерство ежеквартально перечисляет в установленном порядке субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях.

Получатели субсидии ежеквартально представляют в Министерство отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии. Форма отчета, порядок и сроки его представления утверждаются Министерством. 

Согласно распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р – ВОС на 2014 год определена сумма субсидии 540 060 000 рублей. 

Согласно устава, утвержденного XXI съездом ОООИ ВОС от ДД.ММ.ГГГГ – ВОС является организацией, основанной на добровольном членстве граждан РФ – инвалидов по зрению, их законных представителей, других граждан, активно принимающих участие в жизни организации, и созданная для защиты прав и интересов инвалидов по зрению, их социальной поддержки, реабилитации, социальной интеграции и содействия обеспечению равных возможностей. ВОС расположено по адресу: ...., ул. ...., 14. Сферой деятельности ВОС является организация трудоустройства и реабилитация инвалидов по зрению. С этой целью в каждом регионе Российской Федерации были учреждены предприятия. В соответствии со ст. 5.13 устава ВОС, с целью осуществления деятельности, приносящей доходы, ВОС может создавать хозяйственные общества и иные коммерческие организации в соответствии с Гражданским кодексом РФ. В настоящее время ВОС является единственным учредителем 157 предприятий, расположенных в различных регионах России. 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ВОС открыт ДД.ММ.ГГГГ расчетный счет № в Московском банке Сбербанка России ОАО .... (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в ПАО Сбербанк), расположенного по адресу: ..... 

Министерство ежеквартально в 2014 году перечисляло ВОС субсидии в размере одной четвертой годовой суммы 135 015 000 рублей – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства перечислялись с расчетного счета Министерства №, открытого по вышеуказанному адресу, на расчетный счет ВОС №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Московском банке Сбербанка России ОАО .... (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в ПАО Сбербанк), расположенного по адресу: ..... 

Так, ВОС является учредителем ООО «Барнаульское предприятие «Металлпластизделие» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «БП «Металлпластизделие» или Общество), фактическое и юридическое местонахождение по адресу: ..... Согласно п. 4.3 Устава ООО «БП «Металлпластизделие» от ДД.ММ.ГГГГ № основными видами деятельности данного Общества являются: производство товаров промышленного и бытового назначения, имеющих спрос на рынке, разработка, производство и реализация технических средств реабилитации инвалидов, разработка и внедрение специальных технологий, позволяющих использовать труд инвалидов, а также их обучение приемам работы. Генеральным директором ООО «БП «Металлпластизделие» является ФИО5 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «БП «Металлпластизделие» ДД.ММ.ГГГГ открыт расчетный счет № в филиале № Алтайского отделения № ОАО Сбербанк (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в ПАО Сбербанк), расположенном по адресу: .....

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «БП «Металлпластизделие», в лице генерального директора П., и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которого последний принят на работу на должность заместителя генерального директора по коммерческим вопросам. На основании приказа №-Л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступил к исполнению служебных обязанностей по указанной должности с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором П., заместитель генерального директора по коммерческим вопросам относится к категории руководителей и выполняет следующие обязанности: 

1. осуществляет руководство коммерческим отделом предприятия, заготовки и хранения сырья, сбыта продукции на рынке и по договорам поставки, обеспечивая эффективное и целевое использование материальных и финансовых ресурсов, снижение их потерь, ускорение оборачиваемости оборотных средств;

2. организует участие подчиненных ему служб и структурных подразделений:

2.1 в составлении перспективных и текущих планов производства и реализации продукции;

2.2 в определении долговременной стратегии коммерческой деятельности и финансовых планов предприятия;

2.3 в разработке стандартов по материально-техническому обеспечению качества продукции, организации хранения и транспортирования сырья, сбыту готовой продукции;

3. принимает меры по своевременному заключению договоров с поставщиками и потребителями сырья и продукции, расширению прямых и длительных хозяйственных связей, обеспечивает выполнение договорных обязательств по поставкам продукции (по количеству, номенклатуре, ассортименту, качеству, срокам и другим условиям поставок);

4. осуществляет контроль за:

4.1 реализацией продукции;

4.2 материально-техническим обеспечением предприятия;

4.3 состоянием дебиторской и кредиторской задолженностью;

5. руководит разработкой мер по:

5.1 ресурсосбережению и комплексному использованию материальных ресурсов;

5.2 совершенствованию нормирования расхода сырья, материалов, оборотных средств и запасов материальных ценностей;

5.3 повышению эффективности производства;

5.4 предупреждению образования и ликвидации сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей, а также перерасхода материальных ресурсов;

6. участвует от имени предприятия в ярмарках, торгах, на выставках, биржах по рекламированию и реализации выпускаемой продукции;

7. контролирует соблюдение дисциплины при выполнении заданий и обязательств по поставкам продукции и их соответствие хозяйственным договорам, изучает рыночную конъюнктуру на выпускаемые предприятием изделия;

8. организует работу складского хозяйства, создает условия для надлежащего хранения и сохранности материальных ресурсов и готовой продукции;

9. обеспечивает рациональное использование всех видов транспорта, совершенствование погрузочно-разгрузочных работ, принимает меры к максимальному оснащению этой службы необходимыми механизмами и приспособлениями;

10. организует работу по использованию и реализации вторичных ресурсов и побочных продуктов;

11. обеспечивает своевременное составление установленной отчетности о выполнении планов по сбыту готовой продукции, материально-технического снабжения;

12. координирует работу подчиненного ему отдела. 

Таким образом, заместитель генерального директора по коммерческим вопросам ООО «БП «Металлпластизделие» ФИО1, в силу трудового договора и возложенных на него служебных обязанностей, был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Обществе, то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Барнаула, у ФИО1, осведомленного о том, что ООО «БП «Металлпластизделие» необходимо приобрести новое оборудование, а именно: штамп для производства соединителя одноуровневого профилей (60/27), штамп для производства соединителя двухуровневого (60/27), штамп для производства подвеса анкерного (с зажимом) 60/27, штамп для производства удлинителя профиля (60/27) (далее по тексту – штампы), знающего порядок выделения субсидий из средств федерального бюджета, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из Федерального бюджета РФ, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из Федерального бюджета РФ, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству, и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому решил: 

- приискать штампы, бывшие в употреблении по меньшей стоимости, чем будет указано в договоре, используя при этом для совершения преступления подконтрольную ему организацию - ООО «АльфаТрейд», директором и учредителем которой являлся С. и расчетный счет организации;

- изготовить подложные документы на поставку в ООО «БП «Металлпластизделие» данных штампов, выдавая их за новые;

- путем обмана и злоупотребляя доверием генерального директора ООО «БП «Металлпластизделие» ФИО2 и директора ООО «АльфаТрейд» ФИО3 получить их подписи в документах, которые впоследствии предоставить в ООО «БП «Металлпластизделие» для проведения оплаты, сообщив заведомо ложные сведения о стоимости товара; 

- обратить в свою пользу перечисленные по подложным документам в качестве оплаты как за новые штампы денежные средства, тем самым похитить их. 

ДД.ММ.ГГГГ в ВОС из ООО «БП «Металлпластизделие», при неустановленных следствием обстоятельствах, направлено письмо о выделении денежных средств ООО «БП «Металлпластизделие» для приобретения продукции для производства комплектующих для монтажа профиля для гипсокартона с помощью вышеуказанных штампов.

Реализуя задуманное, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула, приискал 4 штампа бывшие в употреблении, для дальнейшей их поставки в ООО «БП «Металлпластизделие». 

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула, изготовил договор № на разработку и поставку оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на поставку 4 штампов от ООО «АльфаТрейд» в ООО «БП «Металлпластизделие», стоимость каждого штампа составляет 250 000 рублей, всего на общую сумму 1 000 000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, предоставил для подписи С., не осведомленному о его преступных намерениях, договор № на разработку и поставку оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщив заведомо ложные сведения о намерении поставить от ООО «АльфаТрейд» 4 штампа в адрес ООО «БП «Металлпластизделие», стоимостью 250 000 рублей каждый, на общую сумму 1 000 000 рублей. С., находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, доверяя ему, выполнил свою подпись от имени продавца ООО «АльфаТрейд» в вышеуказанном договоре, покупателем в котором являлось ООО «БП «Металлпластизделие». После подписания, вышеуказанный договор без подписи ООО «БП «Металлпластизделие» в лице П. для согласования направлен в ВОС. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в офисе по адресу: ...., не осведомленному о его преступных намерениях, договор № на разработку и поставку оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщив заведомо ложные сведения о намерении приобрести в ООО «АльфаТрейд» 4 штампа, при этом, согласно п. 4.3 данного договора поставщик, а именно ООО «АльфаТрейд» гарантирует, что оборудование является новым, неиспользованным, тем самым обманув П.. Согласно спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость каждого штампа составляет 250 000 рублей, всего на общую сумму 1 000 000 рублей. П., находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, доверяя ему в силу сложившихся трудовых отношений, подписал от имени покупателя ООО «БП «Металлпластизделие» в вышеуказанном договоре, поставщиком в котором являлось ООО «АльфаТрейд», в лице С., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1. 

Направленное письмо в ВОС ДД.ММ.ГГГГ было рассмотрено и президентом ВОС Ню подписано распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении ООО «БП «Металлпластизделие» субсидий, полученных из средств федерального бюджета на государственную поддержку общероссийских организаций инвалидов в размере 4 413 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ВОС №, открытого по вышеуказанному адресу, перечислены денежные средства на расчётный счёт ООО «БП «Металлпластизделие» №, открытый по вышеуказанному адресу, в размере 4 413 800 рублей, из которых 1 000 000 рублей предназначались на приобретение вышеуказанных штампов.

После чего, в рамках вышеуказанного договора с ООО «АльфаТрейд», главный бухгалтер ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перечислила с вышеуказанного расчётного счёта ООО «БП «Металлпластизделие», через систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» по адресу: ...., на расчётный счёт ООО «АльфаТрейд» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале «Новосибирский» ОАО «АЛЬФА-БАНК» (далее по тексту ККО «Алтай») по адресу: ....Б, денежные средства в сумме 1 176 000 рублей по основанию «предоплата 40 % за оборудование по договору № от 15.09.2014г.». 

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, встретился в ООО Бухгалтерский центр «Ажур», расположенном по адресу: ...., офис №, с ранее знакомой Л., которую не посвящая в свои преступные намерения, попросил подыскать организацию, на расчетный счет которой можно перечислить денежные средства, поступившие на расчетный счет ООО «АльфаТрейд» с расчетного счета ООО «БП «Металлпластизделие» за поставленные штампы, с последующим их снятием с расчетного счета и передачей ему, а также для бухгалтерской отчетности, с целью сокрытия своих преступных действий, попросил Л. изготовить счет-фактуру, товарную накладную, счет на оплату, якобы подтверждающие факт поставки штампов в адрес ООО «АльфаТрейд». Ланг, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя ему, ответила согласием. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ланг, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1 и выполняя просьбу последнего, приискала при неустановленных следствием обстоятельствах и через неустановленное следствием лицо ООО «АлСити», учредителем и директором которого являлась К. (изменена фамилия в связи с заключением брака на Х.) и предоставила ФИО1 реквизиты ООО «АлСити»: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале № Алтайского отделения № ОАО Сбербанк (с ДД.ММ.ГГГГ переименовано в ПАО Сбербанк), расположенном по адресу: .... А. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о поступлении с расчетного счета ООО «БП «Металлпластизделие» на расчетный счет ООО «АльфаТрейд» вышеуказанных денежных средств из федерального бюджета за поставку штампов, находясь в офисе ООО «БП «Металлпластизделие» по адресу: ...., посредством системы «Альфа-Бизнес Онлайн» перечислил с вышеуказанного расчётного счёта ООО «АльфаТрейд», денежные средства в сумме 600 000 рублей, на вышеуказанный расчетный счет ООО «АлСити», с назначением платежа «оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГг. за штампы для изготовления подвесов 4 шт.».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о поступлении с расчетного счета ООО «БП «Металлпластизделие» на расчетный счет ООО «АльфаТрейд» вышеуказанных денежных средств из федерального бюджета за поставку штампов, находясь в офисе ООО «БП «Металлпластизделие» по адресу: ...., посредством системы «Альфа-Бизнес Онлайн» перечислил с вышеуказанного расчётного счёта ООО «АльфаТрейд», денежные средства в сумме 350 000 рублей, на вышеуказанный расчетный счет ООО «АлСити», с назначением платежа «оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГг. за штампы для изготовления подвесов 4 шт.».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 по просьбе неустановленного следствием лица, передала денежные средства в сумме 950 000 рублей и изготовленные по просьбе вышеуказанного лица документы: счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы подтверждающих факт поставки штампов ООО «АлСити» в ООО «АльфаТрейд» на общую сумму 950 000 рублей, что не соответствовало действительности, Л. в офисе № ООО Бухгалтерский центр «Ажур», расположенном по адресу: ..... 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь встретился в ООО Бухгалтерский центр «Ажур», расположенного по вышеуказанному адресу, с Л., которая передала последнему вышеуказанные документы на поставку штампов от ООО «АлСити» в адрес ООО «АльфаТрейд», а также наличные денежные средства в сумме 950 000 рублей, ранее перечисленные с расчетного счета ООО «БП «Металлпластизделие» на расчетный счет ООО «АльфаТрейд», а затем на расчетный счет ООО «АлСити», тем самым ФИО1 указанные денежные средства похитил.

С целью сокрытия совершенного преступления ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Барнаула, изготовил подложные документы от ООО «АльфаТрейд», а именно: счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «АльфаТрейд» якобы поставило в адрес ООО «БП «Металлпластизделие» 4 новых штампа, что не соответствовало действительности. После чего, ФИО1 передал указанные подложные документы, а также ранее приобретенные им 3 штампа бывшие в употреблении в ООО «БП «Металлпластизделие», при этом сообщив П. заведомо ложные сведения, что 4-й штамп будет поставлен позже, тем самым обманув его.

Таким образом, ФИО1, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, похитил из Федерального бюджета РФ денежные средства в общей сумме 950 000 рублей, принадлежащие Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации, причинив материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое он заявил добровольно и после консультаций с адвокатом. 

Выслушав подсудимого, его защитника, гособвинителя, которые не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, согласие представителя потерпевшего имеется, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, который характеризуется по предыдущему месту работы и соседями по месту жительства исключительно положительно, работающего не официально, ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

Суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>, возмещение ущерба в полном объеме. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено. 

Судом при назначении наказания также учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, наличия по делу смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, наличии на иждивении малолетних детей, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает наказание, с учетом правил ч.1 и 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, суд не усматривает, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств. Оснований для назначения принудительных работ не имеется. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установить испытательный срок в 2 года. Обязать ФИО1 1 раз в месяц по месту жительства являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Самарина Л.Г.